JnctaHumoHHoe obyyeHnAa rnaszamu
CTYAEeHTOB PoccuMCKoro
rocyaapcTBEHHOro ryMaHUTapHOro
vHuBepcuteTa (PITY)

bbiukoBa TaTbAaHa BacunnbeBHa
Mocksa, PITY



[INCTaHUMOHHbIE 0bpa3oBaTeNbHbIE
TEXHONOIUM

* pPeanm3yoTcsa B OCHOBHOM Ha PacCTOAHUM, T.e.
ONoCpPeaoBaHHO C NPUMEHEHNEM
MHPOPMALMNOHHO-TENEKOMMYHUKALMOHHbIX
ceTen ana obecneyeHma B3aMmoaemncTems
MeXKay obyyarownmmnca n neaarorm4yeckumm
paboTHUKamm (cT. 16 PenepanbHOro 3aKoHa
Ne273 "Ob obpa3zoBaHunm B Poccumckon
dbenepaunn')



[nCTaHUMOHHOE 0byyeHme

JnctaHunoHHoe obyyeHue, unm e-Learning, npnobpeTtaet BCé HonbLIyO
NONyAsSPHOCTb B MMpe. Ero ncnonb3yroT rocyaapcTBeHHbIE U YacTHble yYyebHble
3aBeAeHMA, a TaKKe KPYNHbIe KOMMNaHUK, KOTOPbIE XOTAT ONPeaennTb U NOBbICUTb
KBanndUKaLno COTPYAHMKOB.

OpraHusauuto yuebHoro npouecca npu e-Learning obecneumsaet
MHPOPMaALMOHHAA CUCTEMA ANCTAaHLUMOHHOro obyvyeHuma, KoTopyto Ha3biBatoT CA0,
Mnn y4yebHom nnatdopmon.

COO npeactaBnset coboi nporpammHoe obecnevyeHne, KOTOpoe NO3BO/ISAET
PelWwnTb BCe 3a4a4M OHNaNH-00yyeHnA. C eé nomollbto TpeHep npeaocTaBnaeTt
AOCTYN K y4ebHbIM MaTepmnanam n Kypcam, CTPYKTYPUPYET UX, BHOCUT
HeobxogMMble U3MEHEHMUS, MPUYEM BCE AENCTBUA BbINONHAKOTCA B
aBTOMaTMYECKOM peXnme, YTO NO3BOJIAET CIKOHOMUTb BPEMSA U CPEACTBa.

Mnatdopmbl AaOT y4aCTHUKAM NpOLLecca BO3MOXKHOCTb ObICTPO U 3PPEKTUBHO
B3aMMOAENCTBOBATb MeXay coboi, BECTM KOHTPO/Ib YCNEBAEMOCTU U OLUEHUBATb
NO/ly4eHHble 3HaHUA. [Ina opraHn3aummn oHNanmH-Kypca TPeHepy AOCTaTOYHO
pa3paboTaTb yuebHble maTepmanbl U TecTbl, nocae yero Bbibpatb CAO, KoTopasn
COOTBETCTBYET BCEM YCNOBUAM U TpeboBaHUAM.



YYyaCTHUKKM onpoca

* B onpoce npuHAnu yyactme 45 ctyaeHToB m3 3
roynn 1ro n 2ro KypcoB ¢paKynbTETOB
NCUXO/IOTUN, PeK/laMbl, ynpaBaeHuUAa.



TexHn4yeckue cpeacTBa

e 1nA ANCTaHUNOHHOIo oby4yeHus
MCNONb30Ba/IUCh

 nnatdopmsbl : Team- 2%,
LMS - 2%, ZOOM - 91%, WhatsApp -22%

* TexHu4yeckoe obopyanoBaHue: TenedoH -62%,
nnaHwet —13%, HoyToyK —40%,
CTaUMOHapPHbIN KomnbtoTep — 4%



TexHn4yeckue BO3IMOXXHOCTU

e [loCTaTOYHO TEXHUYECKUX BO3MOXKHOCTEN—
64%

* HepgocTtaToyHaAa CKOPOCTb U KAaYeCcTBO
MHTepHeTa — 38 %



[Tlcuxonornyeckme CI10KHOCTU

He xBaTaeT o4HOro obueHus c
npenoaasatenem — 49%

C/IOXHO Yy4nUTbCA B AOMaLLHEN 0H6CcTaHOBKe-
42%

OKpy’KatoLwme meLlatoT cocpeoTounTbes —
24%

HepoctaTo4HO moTUBALIMKM ANA 0byYeHUs -
33%



dunsnyeckoe HegoMoOraHume

YcTatoT rnasa — 62%
bbicTpaa yromnaemoctb — 44%
bonb B cyctaBax — 18%

[onoBHaA 60s1b— 29 %



HepnoctaTku AMCTaHLUMOHHOIO
obyyeHunA

3aHMUMaeT MHoro BpemeHun — 38 %

MHoOro nHpopmaumm Ha camomnsyyeHme —60 %

cmxonormnyecknm amckomaoopt — 20 %
eoCTaTOK obweHna — 22 %

penoagaBate/sint HE yaenAaroT AOCTAdTOYHHO

BpemeHn —27 %



[MpeanoyTnTEeNnbHblE POPMbI
ANCTaHUMOHHOTO 0bLWeHuns

BebuHapbl — 64 %

LMS -4 %

DNEKTPOHHAaA novta — 16 %
[TpocmoTp Bnageonekumm —53 %

3aHATMA HA OTKPbITbIX NAaThOpPMaXx,
Hanpumep, Coursera, EdX n ap. — 24 %

[MonydyeHne 3agaHNUN ANA CAMOCTOATENbHOIO
nsyyeHna — 13 %



BbiBOAbI

e [MoaxoAuT NN ANCTAHUMOHHAA popma
obyyeHuna anAa Bcex npeameToB?

Na- 11% Het—82 %

e Cyutaete nm Bbl AnCTaHUMOHHOE 0by4YeHme
3PPEKTUBHBLIM?
Na- 24 % Het—51 %

e [oTOBbI /N Bbl NEPENTM HA ANCTAHLMNOHHYIO
dopmy obyyeHmna nocae KapaHTUHA?

[a- 7 % (pononHntenbHo — 36 %) Het - 53%



JlucranumonHoe o0ydeHue, win e-Learning, mpuodpeTaeT BcE OOIBIIYIO MOMYISIPHOCTh B MUPE.
Ero ncmons3yroT rocyrapcTBEHHBIE M YaCTHBIE YUCOHBIC 3aBEICHMS, a TAK)KE KPYITHBIC
KOMITAaHUH, KOTOPBIC XOTST OMPEASTUTEH U TOBBICUTH KBATU(UKAIIUIO COTPYTHUKOB.
Opranuzanuio yueOHOro npoiecca rnpu e-Learning odecrieunBaeT MHPOPMALIMOHHASI CUCTEMA
AUCTAHIMOHHOTO 00y4YeHUsl, KOTOpYIo HazbiBaOT CJ{O, nnu yueOHo miatdopmoii.

CJO npeacrasinsgeT cod0il mporpaMMHOe o0ecriedeHrne, KOTOPOE MO3BOJISET PELIUTh BCE 3a7jaUu
OoHJIaitH-00yueHus. C €€ MOMOIIBI0 TPEHEP MPEAOCTABISAET IOCTYI K yUeOHBIM MaTepraiaM U
KypcaM, CTPYKTYPUPYET UX, BHOCUT HEOOXOAUMbIC U3BMEHEHUS, TIPUUYEM BCE JICUCTBUSA
BBITTOJIHSIFOTCSI B @BTOMAaTHYECKOM PEKUME, YTO TTO3BOJISIET CAKOHOMUTH BpEMs U CPECTBA.
[TnatdopMbl 10T y4aCTHUKAM IPOIECCa BOZMOXKHOCTh OBICTPO U 3P(HEKTUBHO
B3aNMOJEHCTBOBATh MEX/y COOOM, BECTU KOHTPOJIb YCIIEBAEMOCTH U OLICHUBATh MOJIy4YECHHBIE
3HaHus. J{J1g opranuzanuu OHJIalH-Kypca TpeHepy JOCTaTOYHO pa3padboTaTh yUeOHBIC
MaTepualibl U TECTHI, mociie yero Beiopats CI1O, KoTopas COOTBETCTBYET BCEM YCIOBUSIM U
TPEOOBaHUSIM.



[nCTaHUMOHHOE 0byyeHme

e [IncTaHUMOHHOE 0byyeHne — 3TO MeToAMKa
N3y4eHMA pasHbIX AUCLUUNAUH B YCNOBUAX, KOraa
npenoaasaTes N U YY4EHUKU HAaXoa4ATCA Ha
PACCTOAHUM APYr OT ApYyra.

e [lnctaHUMOHHOE (MK yaaneHHoe) obyvyeHme Ha
coBpemMeHHOM 3Tarne obecneymBaeT NoJiyYeHune
0bpa3oBaHMA MNPAKTUYECKM BCEX YPOBHEN,
bnarogapa NnpUMmeHeHua cneumnanbHbIX
BbICOKOTEXHO/IOTMYHbIX BCMOMOraTe/1bHbIX
CpeacTs.



OTHOWEHMEe K ANCTaHLUMOHHOMY
obyyeHunto

* [lo AaHHbIM ONpoCca, NpoBeAeHHOro
AHaNUTUYECKUM LUEeHTPOM YHUBEPCUTETA
«CnHeprma», o 10ANbHOM OTHOLWLEHUN K
ANCTAaHUMOHHOMY 06pa30BaHUIO 3aABUIM
58,6% cTtyaeHTOB U "nwb 42,6%
npenoaasartesien



OTHOLWEeHME CTYAEHTOB K ANCTAHLUMOHHOMY ODYYEHUIO
no AaHHbIM YHuUBepcuteta «CnuHeprmua»

e 62,1% cTyaeHTOB COObOLWMNAN, YTO C NEPEXOAOM
«Ha yAANEeHKY» CTas10 YYNTbLCA Nlerye,
NOCKO/IbKY NOABM1ACb BO3MOXHOCTb CaMOMYy

NNaHUPOBATb cBOe yyebHoe n cBoboaHoe
Bpems.

e 11,1% obyyarowmxca He 3aMeTUIN Pa3HULLblI,

e 26,9% onpoLlleHHbIX OTBETUNIU, YTO YYUTbLCA
CTa/10 CNOXKHee.



OTHOLWeEeHMe npenoaaBaTenemn K
ANCTaHUMOHHOMY 0OY4YEeHMIO NO AdHHbIM
YHUBepcuteTta «CnHeprna»

* 63,8% onpolleHHbIX Neaaroros 3aaBUNAN, YTO
HOBas GopMma CNOoXKHee ANA B3auMOAENCTBUA
CO CTYAEeHTamMu

e 24,9% npenopgasaTtenein He yBnaeAN pasHULLbI

e 11,3% no4yBcTBOBAaNAU, YTO paboTaTb CTANO
nerye.



[TAtoCbl U MMHYCbI AUCTAHLMOHHOTIO
obyyeHunA

e OAHMM M3 rNaBHbIX AOCTOUHCTB ANCTAHLMOHHOIO
obpa3oBaHUA ABNAETCA €ro AO0CTYMNHOCTb U
BO3MOXHOCTb 0by4aTbca B N1t0boe Bpems,
noabmpaTtb cO6CTBEHHbIN 0OpPa30BaTE/IbHbIN
Temn.

e CTyaeHT, obyyatrowmmca AMCTaHUNOHHO, MOXKET
CaMOCTOATE/IbHO peLlaTb, Koraa n CKONbKO
BpeMeHU B TeYeHUe cemecTpa emy yaenaTb Ha
n3yyeHme matepuana. OH cTpouTt ana cebs
MHAMBUAYANbHbIN rPaPUK obyyeHus.



[MepcnekTnBbl AUCTAHUMOHHOIO
obyyeHmnA

Pap Beaywmx 3apybeXkHbIX YHUBEPCUTETOB NPOAONKUT
AUCTAaHUMOHHOEe obyyeHUue CTyAeHTOB 1 B HOBOM y4ebHOM roay.

Kembpunax o6bABMA 0 nepeBoae BCEX JIEKLUN B PEXUM OHIaWH A0
neta 2021 roga

MaH‘-IECTepCKMﬁ YHUBEepCcuTeT rotoBnUTCA K nepexoay Ha ANCTaHT B
nepBom cemecTpe.

AMepUKaHCKue By3bl NepeBoaAT Ha ANCTAHT JIETHUE CEMECTPbI,
npeAHa3Ha4YeHHble ANA CTYAEHTOB, KOTOPble, 3apabaTbiBad cebe Ha
y4yeby, 6b111 BbIHYKAEHbI NPOMNYCTUTb YaCTb 3aHATUN B TEYEHMUE
CTaHAapTHOro yyebHoro roaa.

BONbLIMHCTBO POCCMMNCKUX NpenogaBaTenem CUHMTaloT OHANH-
obyuyeHue ywiepbHbIM



 CMMACHNBO 3A BHUMAHWE !
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